Дело № 1-449/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

25 июля 2017 года город Бийск

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шатаевой И.Н., 

при секретаре Соловьевой В.К., с участием: 

государственного обвинителя- помощника прокурора г.Бийска Криволуцкой Н.А.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников – адвокатов: Образцовой С.Е., представившей ордер за № и удостоверение за №, ФИО4, представившего ордер № и удостоверение №, ФИО5, представившей ордер за № и удостоверение за №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

07.06.2007 Восточным районным судом г.Бийска (с учетом постановления Алтайского краевого суда от 21.12.2012) по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ (ред. 2011 года), ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы.

Освобожден 03.10.2008 по постановлению городского суда г.Рубцовска от 22.09.2008 условно-досрочно из мест лишения свободы, условный срок 10 месяцев 14 дней.

20.03.2009 Восточным районным судом г.Бийска по ч. 1 ст. 161 УК РФ, (с учетом постановления Президиума Алтайского краевого суда от 31.07.2012 года) к 1 году 8 месяцам лишении свободы, на основании ст.70 УК РФ присоединен неотбытый срок 4 месяца лишения свободы по приговору этого же суда от 07.06.2007 года, всего к отбытию 1 год 11 месяцев лишения свободы.

18.09.2009 Восточный районным судом г.Бийска (с учетом постановления Алтайского краевого суда от 12.11.2009) по ч.1 ст.162, ч.1 ст.162, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ, присоединен неотбытый срок 1 год 3 месяца лишения свободы по приговору этого же суда от 20.03.2009, всего к отбытию 5 лет 5 месяцев лишения свободы. 

Освобожден 11.12.2012 по постановлению Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края условно-досрочно из мест лишения свободы, условный срок 1 год 8 месяцев 21 день.

18.09.2013 Бийским городским судом по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок 1 год 6 месяцев лишении свободы по приговору Восточного районного суда г.Бийска от 18.09.2009 года, всего к отбытию 3 года 6 месяцев лишения свободы.

06.08.2014 мировым судьей судебного участка № 7 г.Бийска (с учетом апелляционного постановления Бийского городского суда от 25.09.2014 года) по ч.1 ст. 159.1 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (присоединен неотбытый срок 3 года 1 месяц лишения свободы по приговору Бийского городского суда от 18.09.2013 года), всего к отбытию 3 года 7 месяцев лишения свободы.

Освобожден 16.02.2016 по постановлению Индустриального районного суда г.Барнаула Алтайского края условно-досрочно из мест лишения свободы на срок 9 месяцев 21 день.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимого.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

05 мая 2017 года, в период времени с 14 часов до 19 часов 50 минут, более точное время не установлено ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в нарушение ст.ст.14, 20, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от 03.07.2016), осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, находясь в г. Бийске Алтайского края, вступили в преступный сговора направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с предварительной договоренностью ФИО1, ФИО2, ФИО3 распределили между собой роли и функции в преступной группе:

-ФИО3, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, используя неустановленный сотовый телефон, договориться с неустановленным сбытчиком наркотических средств, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о приобретении наркотического средства, на денежные средства, которые внес каждый из участников группы, а также выяснить у последнего номер счета, с целью последующего перечисления на указанный счет денежных средств за приобретаемое наркотическое средство;

ФИО3 используя терминал оплаты через платежную систему, на территории г. Бийска Алтайского края, перечислить денежные средства на счет, указанный неустановленным сбытчиком наркотических средств, с целью последующего совместного с ФИО2 и ФИО1 приобретения наркотического средства; после перечисления денежных средств на указанный сбытчиком наркотических средств счет, посредством «уведомлений» получить от сбытчика наркотических средств адрес и точное описание местонахождения тайника с наркотическим средством, самостоятельно забрать из тайника наркотическое средство, о чем сообщить участникам группы лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО2; совместно с участниками группы лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО2 незаконно хранить при себе незаконно приобретенное наркотическое средство, без цели сбыта, для дальнейшего употребления на территории г.Бийска Алтайского края.

-ФИО1 как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: совместно с участниками группы лиц по предварительному сговору ФИО2, ФИО3 внести денежные средства для оплаты приобретения наркотических средств, используя терминал оплаты через платежную систему, на территории г.Бийска Алтайского края, с целью последующего совместного с ФИО2, ФИО3 приобретения наркотического средства; от участника группы лиц по предварительному сговору ФИО6 получить сведения об адресе, нахождения ФИО3 после приобретения им наркотического средства из указанного емутайника, совместно с участниками группы лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО3 хранить при себе незаконно приобретенное наркотическое средство, без цели сбыта, для дальнейшего употребления на территории г.Бийска Алтайского края.

-ФИО2 как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: совместно с участниками группы лиц по предварительному сговору ФИО1 ФИО3 внести денежные средства для оплаты приобретения наркотических средств, используя терминал оплаты через платежную систему, на территории г.Бийска Алтайского края, с целью последующего совместного с ФИО1 и ФИО3 приобретения наркотического средства; от участника группы лиц по предварительному сговору ФИО6 получить сведения об адресе, нахождения ФИО3 после приобретения им наркотического средства из указанного ему тайника, совместно с участниками группы лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО3 хранить при себе незаконно приобретенное наркотическое средство, без цели сбыта, для дальнейшего употребления на территории г. Бийска Алтайского края.

После чего, 05 мая 2017 года, в период времени с 14 часов до 19 часов 50 минут, более точное время не установлено, ФИО3 реализуя совместный и согласованный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере для личного употребления, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 20, 24 Федерального закона РФ от 08.01.1908 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от 03.07.2016) находясь на территории г.Бийска Алтайского края посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, используя неустановленный сотовый телефон, подключенный к сети интернет, договорился с неустановленным сбытчиком наркотических средств, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о приобретении у последнего наркотического средства, а также выяснил у него номер счета с целью перечисления на указанный счет денежных средств за приобретаемое наркотическое средство.

ФИО3, продолжая свой преступный умысел, в соответствии с распределенными ролями и функциями в группе лиц по предварительному сговору, 05 мая 2017 года, в период времени с 14 часов до 19 часов 50 минут, более точное время не установлено, через платежную систему, используя терминал оплаты, перечислил принадлежащие ФИО3, ФИО1, ФИО2, денежные средства, в сумме 1500 рублей на указанный сбытчиком наркотического средства счет, с целью последующего незаконного приобретения наркотического средства.

05 мая 2017 года, в период времени с 14 часов до 19 часов 50 минут, более точное время не установлено, неустановленный сбытчик наркотических средств посредством уведомления в информационно - телекоммуникационной сети интернет, сообщил ФИО3 адрес и местонахождение тайника с наркотическим средством: «

<

адрес>».

После этого, 05 мая 2017 года в период времени с 14 часов до 19 часов 50 минут, более точное время не установлено, ФИО3 прибыл к дому № по ул. Краснооктябрьская в г.Бийске Алтайского края, где из земли у правого угла вышеуказанного дома забрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты-метил-3,3-диметил-2 [1-5(фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, массой не менее 0,07 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в редакции от 21.02.2017) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 (в редакции от 18.01.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

ФИО3, незаконно приобретенное совместно с ФИО1 и ФИО2, таким образом, вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, стал незаконно хранить непосредственно при себе, совместно с ФИО1, ФИО2 без цели сбыта, для последующего употребления на территории г. Бийска Алтайского края.

05 мая 2017 года в период времени с 14 часов до 19 часов 50 минут, более точное время не установлено, группа лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО2 и ФИО3 употребив часть вышеуказанного наркотического средства путем курения, находясь в здании расположенном в юго-восточном направлении, в 30 метрах от здания расположенного по адресу: 

<

...> № и в 55 метрах от дома № по ул.Краснооктябрьская г.Бийска, были задержаны сотрудниками полиции.

05 мая 2017 года в период времени с 19 часов 50 минут до 21 часа 35 минут, у ФИО1 в здании расположенном в юго-восточном направлении, в 30 метрах от здания по адресу: 

<

...> № и в 55 метрах от дома № по ул.Краснооктябрьская г.Бийска, сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1, ФИО2 и ФИО3 для личного употребления без цели сбыта из незаконного оборота наркотическое средство, которое согласно заключению химической экспертизы № 1794 от 03.06.2017 г. является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентйл-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты-метил-3,3-диметил-2 [1-5( фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, массой 0,07 грамма, что является значительным размером. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, в судебном заседании вину в совершенном преступлении признали полностью, согласились с предъявленным им обвинением и подтвердили свое ходатайство о постановлении в отношении их приговора без проведения судебного разбирательства, суду пояснили, что это ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, они полностью осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, для постановления приговора в особом порядке, а именно, убедился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; у государственного обвинителя и защитников не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление, инкриминированное подсудимым не превышает 10 лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела за примирением сторон не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

С учетом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает вину ФИО1, ФИО2, ФИО3, в совершенном преступлении установленной, квалифицируя действия каждого из подсудимых по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

То есть, суд согласен с квалификацией действий подсудимых, данной органом предварительного расследования, считая ее правильной. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период погашения судимости, ранее судим, работает, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на специализированных медицинских учётах в наркологическом и психоневрологических диспансерах не состоит, 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не судим, работает, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на специализированных медицинских учётах в наркологическом и психоневрологических диспансерах не состоит, 

<

данные изъяты> 

Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз, ФИО2 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не судим, официально не трудоустроен, однако работает по найму, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на специализированных медицинских учётах в наркологическом и психоневрологических диспансерах не состоит, иждивенцев не имеет. 

Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз, ФИО3 

<

данные изъяты>

Психическая полноценность подсудимых у суда сомнения не вызывает, ведут они себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, на профилактических учетах у врачей нарколога и психиатра не состоят, в связи с чем, суд признает ФИО1, ФИО2, ФИО3, вменяемыми к инкриминированному деянию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает активное способствование расследованию преступления, его раскаяние, полное признание вины, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.18, ст.63 УК РФ, суд признает и учитывает рецидив преступлений, образованный непогашенными судимостями за совершение умышленных преступлений по предыдущим приговорам, в связи с чем, при определении размера наказания, суд руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ, обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 суд признает и учитывает совершение преступления в составе группы лиц, по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает и учитывает активное способствование расследованию преступления, его раскаяние, полное признание вины, 

<

данные изъяты>

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, обстоятельством отягчающим наказание ФИО2, суд признает и учитывает совершение преступления в составе группы лиц, по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает и учитывает активное способствование расследованию преступления, его раскаяние, полное признание вины, 

<

данные изъяты>

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ, обстоятельством отягчающим наказание ФИО3, суд признает и учитывает совершение преступления в составе группы лиц, по предварительному сговору.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящихся к категориям небольшой тяжести, обстоятельствам его совершения и личности виновных, учитывая их социальные связи, возраст, род занятий, семейное положение, сведения, изложенные в характеристиках, их поведение в быту, влияние назначенного наказания на их исправление, отсутствие заболеваний препятствующих отбытию наказания в виде лишения свободы, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, учитывая смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, с учетом имущественного положения, суд считает необходимым назначить каждому наказание в виде лишения свободы, однако учитывая совокупность смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания без его реального отбывания, с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, полагая, что иной вид наказания не обеспечит исполнения целей наказания. 

Кроме того, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья подсудимых, суд считает необходимым ограничить их правовое положение, установив дополнительные обязанности, исполнение которых будет способствовать его исправлению.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ при назначении наказания подсудимым, суд не находит. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает, что вещественные доказательства по уголовному делу: денежную купюру достоинством 50 рублей, с наркотическим средством, 

- смесью, содержащей производное наркотического средства, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентйл-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты-метил-3,3-диметил-2 [1-5( фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, массой 0,07 грамма, ватные тампоны со смывами кистей рук ФИО1, ФИО2, ФИО3, контрольными образцами, и их упаковки, находящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи подсудимым, по назначению, в связи с рассмотрением дела в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденных, в размере 1265 рублей, не подлежат и должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ДВА месяца.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно - осужденных; являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, в установленные им дни и часы. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок ОДИН год. 

Возложить на осужденного ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно - осужденных; являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, в установленные им дни и часы. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив испытательный срок ОДИН год. 

Возложить на осужденного ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно - осужденных; являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, в установленные им дни и часы. 

Избранную в отношении осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3 меру пресечения: подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней и отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: денежную купюру достоинством 50 рублей, с наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентйл-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты-метил-3,3-диметил-2 [1-5( фторпентил)-1Н- индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, массой 0,07 грамма, ватные тампоны со смывами кистей рук ФИО1, ФИО2, ФИО3, контрольными образцами, и их упаковки - уничтожить.

Освободить осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3 от возмещения процессуальных издержек, в размере 1265 рублей 00 копеек каждого, связанных с оплатой труда адвоката, отнести данные издержки на счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) возражений, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденные имеют право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Н. Шатаева